
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 719174

Contrato: 59
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos e controlados
Valor Total: 12.967,00
Data Assinatura: 16/07/2014
Vigência: 16/07/2014 a 15/07/2015
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: SALUTE DISTRIB.MEDICAMENTOS E PRODUT. 
HOSPI.EIRELI EPP
Endereço: Psg Coimbra, s/n
CEP. 67115-130 - Ananindeua/PAComplemento: Av. 
Independência - Lote 28 de Agosto
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719189

Portaria: 1963/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Castanhal/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5902531/ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA 
(PROCURADOR AUTARQUICO E FUNDACIONAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2014 a 02/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719193

Portaria: 1962/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Marabá/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5913307/JOSE AUGUSTO MATOS PINHEIRO (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719201

Portaria: 1961/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Acará/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5133793/ANTONIO RODRIGUES DA CRUZ (MOTORISTA ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 25/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719207

Portaria: 1960/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de São João de Pirabas/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO JOAO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5133793/ANTONIO RODRIGUES DA CRUZ (MOTORISTA ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2014 a 17/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719225

Portaria: 1959/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5886660/TEMISTOCLES NAZARENO LIMA TEIXEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 
28/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719095

PORTARIA Nº 1846/2014-DAF/CGP, DE 11/07/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do memorando nº 
167/2014-DAF/CIM de 27.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Almir Antonio Gatti da Rocha, Técnico/05, 
matrícula 3262090/1, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura 
e Manutenção, trinta (30) dias de férias, no período de 15/07 a 
13/08/2014, referentes ao exercício de 05.07.2012/2013.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1893/2014-DAF/CGP, DE 15/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUÍS CARNEIRO DA PONTE, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175535/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Santarém, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/07 a 30/07/2014, referente ao triênio 2009/2012, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1922/2014-DAF/CGP, DE 16/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
155821A/1, de 02.07.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Mabel Pereira Silva, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3268624 /1, lotada na Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas, por sessenta (60) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 12.06.2014 a 10.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1921/2014-DAF/CGP, DE 16/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1844/2014-DAF/CGP, 
que prorrogou a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Mabel Pereira Silva, Auxiliar Técnico, matrícula 
3268624/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 
por sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 12.06.2014 a 10.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1920/2014-DAF/CGP, DE 16/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Tatianne Cascaes Brito 
Costa, Analista Administativo Financeiro, matrícula 57195467 
/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, por oito 
(08) dias, no período de 28.06.2014 a 05.07.2014, decorrente 
de seu casamento.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1919/2014-DAF/CGP, DE 16/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 

altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 02.06.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SAMARA DE ARAÚJO ALVES RIBEIRO, 
Assistente Administrativo, matrícula 5905186/1, lotada na 
Ciretran de Marabá, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 02.06.2014 a 28.11.2014, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1918/2014-DAF/CGP, DE 16/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
156534A/1, de 14.07.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Castro de Souza Filho, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, por trinta (30) dias Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 30.06.2014 à 29.07.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, em 16 de julho de 2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1917/2014-DAF/CGP, DE 16/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
156587A/1, de 15.07.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Katy Keizer de Lima Lima, Agente de 
Trânsito, matrícula 57228290 /1, lotada na Ciretran de Castanhal, 
por quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 16.06.2014 a 30.06.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, em 16 de julho de 2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1891/2014-DAF/CGP, DE 15/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
155172A/1, de 20.06.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora Edêmia Dias Barbosa, Assistente de Trânsito, matrícula 
55587587 /1, lotada na Gerência de Execução Financeira, por 
(05) dias, no período de 09.06.2014 a 13.06.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1890/2014-DAF/CGP, DE 15/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1563/2014-DAF/CGP, que 
prorrogou a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora Edêmia Dias Barbosa, Assistente de Trânsito, matrícula 
55587587 /1, lotada na Gerência de Execução Financeira, por 
cinco (5) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 09.06.2014 a 13.06.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1888/2014-DAF/CGP, DE 15/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 12.05.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Walcir Guimarães da Costa, Auxiliar de 
Administração, matrícula 57197160 /1, lotado na Gerencia de 
Posto Avançado, por dez (10) dias, de Licença Paternidade, no 
período de 08.07.2014 a 17.07.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


